[image: image1.jpg]

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Excelentíssimo Senhor

Nilson Tavares Cerqueira

Presidente da Câmara Municipal de São José do Povo

INDICAÇÃO Nº 024 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026
Autor: Wilson Marins Medeiros – PSD
Indico realizar criação de um Centro de Acolhimento em nosso município.
O vereador signatário, Wilson Marins Medeiros – PSD, apresenta à nobre Mesa, consultando o augusto Plenário, nos termos do art. 144, inciso III do Regimento Interno, seja encaminhado expediente ao senhor Ivanildo Vilela da Silva, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Carlos Roberto Rodrigues, Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras, a presente proposição.

Indicando ao Poder Executivo realizar criação de um Centro de Acolhimento em nosso município.
JUSTIFICATIVA
Apresento a presente indicação para que sejam tomadas as providências necessárias à criação de um Centro de Acolhimento no Município de São José do Povo, com o objetivo de oferecer suporte às pessoas em situação de rua e vulnerabilidade social.

A realidade da população em situação de rua não se restringe mais apenas aos grandes centros urbanos. Nos últimos anos, observamos em nosso município um aumento no número de pessoas que passam grande parte do tempo nas ruas, muitas vezes em condição de vulnerabilidade agravada pelo uso de álcool e outras substâncias. Essa situação tem gerado preocupação, pois tende a se agravar se não houver uma intervenção eficaz do Poder Público.

Conforme os estudos sociais, vulnerabilidade não se restringe apenas à pobreza, mas envolve também a exposição a riscos sociais, emocionais e psicológicos que podem levar ao isolamento e à marginalização. Muitas dessas pessoas possuem moradia e renda, mas, por questões familiares, transtornos psicológicos ou dependência química, acabam nas ruas sem o suporte necessário para sua reintegração social.

A criação de um Centro de Acolhimento em nosso município possibilitaria um atendimento digno a essas pessoas, sem que precisem buscar auxílio em instituições de outras cidades. Esse espaço garantiria assistência social, acompanhamento psicológico e oportunidades de reinserção na sociedade, proporcionando condições para que possam reconstruir suas vidas.

Além disso, o município já possui espaços ociosos, como a Antiga Escola Agrícola e o salão do antigo Programa PETI, que podem ser reformados e adaptados para essa finalidade, otimizando os recursos públicos sem a necessidade de grandes investimentos em novas construções.

Diante do exposto, indico a criação do Centro de Acolhimento e solicito que o Poder Executivo estude a viabilidade dessa medida, que representa um passo fundamental para a inclusão social e a dignidade humana em nossa cidade.

Para oferecer maior qualidade de vida a nossos munícipes, indico a presente proposição. Solicitando o apoio dos nobres pares para sua aprovação.
Sala das Sessões, ´´Plenário Antônio Ângelo Medeiros´´, aos 19 dias do mês de fevereiro de 2026.
________________________________

Wilson Marins Medeiros

Vereador PSD
Rua João Francisco Duarte, 715 – Centro – CEP 78.773-000 – Fone/Fax (66) 3494-1199

CNPJ: 32.972.440/0001-05 – E-mail: camara_sjp@hotmail.com

[image: image1.jpg]